МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

о т” 3 / "  2017г.

Москва
О включении отраслевых сметных нормативов

в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 26 июля 2017 г.
№ 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта
5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № ЮЗ8,
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов «Отраслевые
элементные сметные нормы на ремонтно-реставрационные работы
по памятникам истории и культуры. Сборник 19. Обивочные работы при
реставрации мягкой мебели» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра

услуги подлежащие сертификации

http://www.stroyinf.ru

Приложение к приказу Министерства
строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации
от «У/» 2017г. № '/cfyZjAA -

Сборник 19. Обивочные работы при реставрации мягкой мебели

Техническая часть

1. Настоящим сборником предусмотрены реставрационные работы по обивке мягкой музейной
мебели.

2. Мягкая музейная мебель классифицируется на два основных типа: мебель, кутанная цели­
ком, и мебель с мягкими спинками, сиденьями и подлокотниками (или без последних).

Каждый тип мебели имеет четыре разновидности:
2.1. С прямолинейным симметричным раскроем.
2.2. С прямолинейным несимметричным раскроем.
2.3. С криволинейным раскроем.
2.4. С криволинейным особо сложным несимметричным раскроем.
3. В нормах сборника учтена переноска изделий и подноска материалов до 50 м в пределах ра­

бочего помещения.
4. Расход верхнего обивочного материала определяется по обмеру в натуре с коэффициентом

на отходы от 1,1 до 1,3 в зависимости от ширины материала и рисунка ткани. Стоимость материалов
для обивки рассчитывать по соответствующей калькуляции.

5. Поправки к применению норм.

№ таблиц Поправки и примечания
19-0101-8 5.1. Расход кожи рассчитывать по соответствующей калькуляции.
19-0101-9 5.2. Расход материала для обивки рассчитывать по соответствующей калькуля­

ции.
19-0101-17 5.3. Разборку старой обивки принимать по норме 19-0101-01
19-0101-18 5.4. Изготовление каркаса, изготовление и установка штапиков определяются

отдельно.
5.5. При обивке плафонов применять к затратам труда коэффициент 1,25.
5.6. При работе с приставных лестниц применять к затратам труда коэффициент

1,15.
19-0101-19,
19-0101-20,
19-0101-21,
19-0101-22

5.7. Расход материала определяется по проекту.

1

Сборник 19. Обивочные работы при реставрации мягкой мебели

Таблица 19-0101-001. Разборка обивки мягкой музейной мебели

Состав работ: 1. Удаление старых гвоздей.
2. Снятие старого обивочного материала.
3. Разборка подчерновых материалов.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица
измерения

Показатели
норм

19-0101-001-1 Разборка жесткой обивки мягкой музейной мебели м2
1 разряд 6.00 чел.-ч 3.11

19-0101-001-2 Разборка полумягкой обивки мягкой музейной мебели м2
1 разряд 6.00 чел.-ч 3,93

19-0101-001-3 Разборка мягкой обивки мягкой музейной мебели м2
1 разряд 6.00 чел.-ч 4,98

Таблица 19-0101-002. Черновая обивка мягкого сидения на пружинах

Состав работ: 1. Разметка, раскрой по форме и размеру парусины и ремней, их крепление к деревянному каркасу сиденья гвоздями "Тек<
2. Обтяжка пружин лентой.
3. Крепление пружин к ремням, фиксация их шпагатом в одной плоскости.
4. Покрытие мешковиной и укрепление ее к верхней части пружин шпагатом, к деревянному каркасу гвоздями "Текс".
5. Переборка и расщипка волоса и морской травы.
6. Равномерная укладка волоса и травы по площади, натяжка мешковины серпянкой, выработка бортов с простежкой по вс
площади.

7. Подборка волоса и покрытие его тонким слоем ваты.
8. Раскрой миткали, покрытие поверхности, затяжка и крепление ее к деревянному каркасу гвоздями "Текс".

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица
измерения

Показатели
норм

19-0101-002-1 Черновая обивка мягкого сиденья на пружинах м2
1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 49,5

101-1597 Брезент м2 1,1
101-2364 Нитки «Маккей» кг 0,04
101-2752 Вата техническая хлопчатобумажная ОП кг 1
101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,1
101-6816 Шпагат хлопчатобумажный кг 0,036
101-7573 Мешковина м2 1,1
101-7574 Миткаль (серпянка) м2 1,1
117-0096 Ремни хлопчатобумажные

Таблица 19-0101-003. Устройство ходового борта мягкого сиденья

м 4

Состав работ: 1. Многократная перевязка каждого витка пружины шпагатом (шагом витка 1,5-2 см) по горизонтали с переходом от задне
борта к переднему.
2. Крепление шпагата на деревянном каркасе гвоздями.

И зм еритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица Показатели

измерения норм

19-0101-003-1 Устройство ходового борта мягкого сиденья м2
1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 29,04

101-2364 Нитки «Маккей» кг 0,04
101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,2
101-6816 Шпагат хлопчатобумажный кг 0,036

2

Таблица 19-0101-004. Черновая обивка полумягкого сиденья

Состав работ: 1. Разметка, раскрой по форме и размеру парусины и ремней, их крепление к деревянному каркасу сиденья гвоздями "Текс
2. Простежка всей поверхности шпагатом.
3. Переборка и расшивка волоса и морской травы, укладка их под шпагат ровным слоем.
4. Покрытие слоем ваты и мешковины, закрепление на каркас гвоздями.
5. Выработка бортов сиденья по форме с добавлением ваты и простежкой шпагатом.
6. Раскрой миткаля и обивка сиденья.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

19-0101-004-1 Черновая обивка полумягкого сиденья м 2

1 разряд 6.00 чел.-ч 31,08

Материалы
101-1597 Брезент м2 1,1
101-2364 Нитки «Маккей» кг 0,04
101-2752 Вата техническая хлопчатобумажная ОП кг 1
101-5400 Г воздн "Текс” кг 0,1
101-6816 Шпагат хлопчатобумажный кг 0,036
101-7573 Мешковина м2 1,1
101-7574 Миткаль (серпянка) м2 1,1

Таблица 19-0101-005. Черновая обивка полумягкого вкладного сиденья

Состав работ: 1. Разметка, раскрой по форме и размеру парусины и ремней, их крепление к деревянному каркасу сиденья гвоздями "Тем
2. Крупная стежка шпагатом всей площади с подбором мочала под шпагат.
3. Покрытие мешковиной с выработкой бортов по форме.
4. Раскладка волоса и ваты по всей поверхности, закрытие миткалью и крепление гвоздями к деревянному каркасу.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

19-0101-005-1 Черновая обивка полумягкого вкладного сиденья м2
1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 20.13

101-1597 Брезент м2 1,1
101-2364 Нитки «Маккей» кг 0,04
101-2752 Вата техническая хлопчатобумажная ОП кг 1

101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,1

101-6816 Шпагат хлопчатобумажный кг 0,036
101-7573 Мешковина м2 1,1
101-7574 Миткаль (серпянка) м2 1.1
117-0096 Ремни хлопчатобумажные м 4
117-0139 Мочало

Таблица 19-0101-006. Черновая обивка с двух сторон рамочного каркаса спинки-раковины

Состав работ: 1. Разметка, раскрой парусины и крепление к деревянному каркасу гвоздями "Текс".
2. Простежка поверхности шпагатом, расщипка волоса с подборкой под шпагат.
3. Покрытие внутренней поверхности мешковиной и крепление ее гвоздями.

кг 1.5

4. Простежка поверхности с выборкой бортов по форме с подборкой волоса, покрытие ватой и миткалью с креплением
гвоздями ’Текс".

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

19-0101-006-1 Черновая обивка с двух сторон рамочного каркаса спинки-раковины м2
1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 17,89

101-1597 Брезент м2 1.1
101-2364 Нитки «Маккей» кг 0,04
101-2752 Вата техническая хлопчатобумажная ОП кг 1
101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,1
101-6816 Шпагат хлопчатобумажный кг 0,036
101-7573 Мешковина м2 1,1
101-7574 Миткаль (серпянка) м2 1,1

3

Таблица 19-0101-007. Черновая обивка мягких подлокотников криволинейной конфигурации

Состав работ: 1. Разметка, раскрой по форме и размеру парусины, крепление ее гвоздями к деревянному каркасу.
2. Простежка поверхности шпагатом "Макей" с подбором морской травы, покрытие ватой и их закреплением.
3. Разметка, раскрой миткали, ее крепление с натяжкой гвоздями "Текс" к деревянному каркасу.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

19-0101-007-1 Черновая обивка мягких подлокотников криволинейной конфигурации м2

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 2 2 ,88

101-1597 Брезент м2 1.1
101-2364 Нитки «Маккей» кг 0,04

101-2752 Вата техническая хлопчатобумажная ОП кг 1

101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,1

101-6816 Шпагат хлопчатобумажный кг 0,036

101-7573 Мешковина м2 1,1
101-7574 Миткаль (серпянка) м2 1,1
117-0096 Ремни хлопчатобумажные

Таблица 19-0101-008. Обивка натуральной кожей спинки стула с двух сторон с черной заготовкой

Состав работ: 1. Разметка, раскрой по старой форме натуральной кожи и мешковины.
2. Крепление мешковины, простежка шпагатом "Макей" по всей поверхности.
3. Переборка, расщипка волоса.

м 4

4. Закладка под шпагат волоса и слоя ваты, выравнивание поверхности спинки, покрытие мешковиной с креплением к
каркасу.
5. Обивка кожей с 2-х сторон гвоздями "Текс".
6. Закрытие крепления кожаной лентой.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

19-0101-008-1 Обивка натуральной кожей спинки стула с двух сторон с черновой заготовкой м2

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 14,52

101-2364 Нитки «Маккей» кг 0,04

101-2752 Вата техническая хлопчатобумажная ОП кг 1

101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,1

101-6816 Шпагат хлопчатобумажный кг 0 ,036

101-7573 Мешковина м2 1.1

Таблица 19-0101-009. Обивка мягкой музейной мебели и декоративных элементов убранства интерьеров

Состав работ: 1. Проглаживание ткани, разметка, раскрой, подгонка по месту с натяжкой.
2. Крепление гвоздями "Текс" на деревянной каркас, посадка на клей тесьмы по месту крепления.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

19-0101-009-1 Обивка плюшем мягкой музейной мебели и декоративных элементов убранства интерьеров м2
1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 7.01

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,05

101-2373 Тесьма м 4,1

101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,1

19-0101-009-2 Обивка набивным шелком, штофом мягкой музейной мебели и декоративных элементов
убранства интерьеров

м2

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 8.72

101-1814 Клей столярный сухой кг 0 ,05

101-2373 Тесьма м 4,1

101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,1

19-0101-009-3 Обивка реставрационной обивкой мягкой музейной мебели и декоративных элементов убранства
интерьеров

м2

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 12,21

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,05

101-2373 Тесьма м 4,1
101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,1

19-0101-009-4 Обивка гобеленом мягкой музейной мебели и декоративных элементов убранства интерьеров м2
1 разряд 6.00 чел.-ч 13,86

4

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

Материалы
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,05

101-2373 Тесьма м 4,1

101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,1

19-0101-009-5 Обивка кожей мягкой музейной мебели и декоративных элементов убранства интерьеров м2

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 14,74

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,05

101-2373 Тесьма м 4,1

101-5400 Гвозди "Текс"

Таблица 19-0101-010. Стачивание шва

Состав работ: 1. Раскрой ткани с подгонкой рисунка.
2. Сметка, стачивание шва на швейной машине.
3. Разутюжка шва.

Измеритель: 1 м шва

кг 0,1

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица Показатели

измерения норм

19-0101-010-1 Стачивание гладкой ткани прямым швом м

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 0,22

117-0095 Нитки швейные хлопчатобумажные (катушка) катушка 0,01

19-0101-010-2 Стачивание гладкой ткани криволинейным швом М

1 разряд 6,00

Материалы
чел.-ч 0,26

117-0095 Нитки швейные хлопчатобумажные (катушка) катушка 0,01

19-0101-010-3 Стачивание набивной ткани прямым швом М

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 0,46

117-0095 Нитки швейные хлопчатобумажные (катушка) катушка 0,01

19-0101-010-4 Стачивание набивной ткани криволинейным швом М

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 0 ,55

117-0095 Нитки швейные хлопчатобумажные (катушка)

Таблица 19-0101-011. Склеивание натуральной кожи (для обивки мебели)

Состав работ: 1. Разметка, раскрой и подгонка по форме к размеру.
2. Снятие мездры на половину толщины кожи по месту склейки (левой и правой стороны)-
3. Нанесение клея по месту склейки с укладкой под пресс склеенного шва.

Измеритель: 1 дм шва

катушка 0,01

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица Показатели

измерения норм

19-0101-011-1 Склеивание натуральной кожи (для обивки мебели) д м

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 0,33

101-1814 Клей столярный сухой

Таблица 19-0101-012. Обивка фасонными гвоздями мягкой мебели

Состав работ: 1. Обмер периметра с разбивкой и разметкой на равные интервалы.
2. Укрепление гвоздями обивки с предварительной наклейкой кожи.

Измеритель: 1 м

кг 0,005

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица Показатели

измерения норм

19-0101-012-1 Обивка фасонными гвоздями мягкой мебели м

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 0,81

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,05

101-5400 Гвозди "Текс" кг 0,1
101-9149 Гвозди фасонные мебельные кг 0,24

5

Таблица 19-0101-013. Изготовление и установка пуговиц, обтянутых кожей для мебели

Состав работ: 1. Заготовка шпагата.
2. Распаривание старых пуговиц для использования металлических пуговиц.
3. Протягивание шпагата в ушки пуговиц.
4. Выкраивание по шаблону кожи для обтягивания пуговиц.
5. Обтяжка пуговиц кожей.
6. Установка пуговиц с разметкой мест установки, продергиванием шпагата через черновую обивку и завязыванием на узе

Измеритель: 10 пуговиц

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

19-0101-013-1 Изготовление обтянутых кожей пуговиц для мебели 10 шт.
1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 2,33

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,003

101-6816 Шпагат хлопчатобумажный кг 0,12

19-0101-013-2 Установка обтянутых кожей пуговиц для мебели 10 шт.

1 разряд 6.00

Таблица 19-0101-014. Размотка и обмотка пружин

Состав работ: 1. Размотка пружин.
2. Обмотка пружин.

Измеритель: 15 пружин

чел.-ч 1,4

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица Показатели
измерения норм

19-0101-014-1 Размотка пружин 15 шт.
1 разряд 6.00 чел.-ч 1,15

19-0101-014-2 Обмотка пружин 15 шт.
1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 2

101-6816 Шпагат хлопчатобумажный

Таблица 19-0101-016. Реставрация обивки дверей

Состав работ: 1. Отмеривание и раскрой войлока и обивочного материала.
2. Обивка дверей войлоком, обивочным материалом и набивка тесьмы.
3 . Приколачивание фасонными гвоздями.

Измеритель: 1 шт.

кг 0,18

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица Показатели
измерения норм

19-0101-016-1 Реставрация обивки дверей, двери двупольные, обивка с двух сторон ШТ.

1 разряд 5.00

Материалы
чел.-ч 21,96

101-0157 Гвозди обойные круглые 1,6x16 мм кг 0,11
101-2373 Тесьма м 57,6

101-6863 Войлок строительный непропитанный м2 12,3

101-9149 Г возди фасонные мебельные кг 0,12
117-9017 Обивочный материал м2 12,9

509-9899 Масса материалов т 0,013

19-0101-016-2 Реставрация обивки дверей, двери двупольные, обивка с одной стороны ШТ.

1 разряд 5.00

Материалы
чел.-ч 13,03

101-0157 Гвозди обойные круглые 1,6x16 мм кг 0,05

101-2373 Тесьма м 24,8

101-6863 Войлок строительный непропитанный м2 5,3

101-9149 Гвозди фасонные мебельные кг 0,06

117-9017 Обивочный материал м2 5,6

509-9899 Масса материалов т 0,006

6

Таблица 19-0101-017. Оклейка крышки стола сукном или сафьяном

Состав работ: 1. Натягивание на филенки с временным креплением гвоздями.
2. Приклеивание с промазкой клеем и креплением штапиками по периметру.
3. Подрезка, снятие штапиков и удаление гвоздей временного крепления.

Измеритель: 1 м2

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

19-0101-017-1 Оклейка крышки стола сукном м2
6 разряд 2.00 чел.-ч 7,93

Материалы
101-0157 Гвозди обойные круглые 1,6x16 мм кг 0,06
101-1838 Клей ПВА кг 0,01
101-9172 Сукно м2 1,1
19-0101-017-2 Оклейка крышки стола сафьяном м2

6 разряд 2.00 чел.-ч 13,41
Материалы

101-0157 Гвозди обойные круглые 1,6x16 мм кг 0,06
101-1838 Клей ПВА кг 0,01

7
Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744339.htm